
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE: DPD022/141 dell’8 Agosto 2022. 

 

 

DIPARTIMENTO: AGRICOLTURA -dpd 

 

 

SERVIZIO:  SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA –dpd022 

  

 

UFFICIO:  SOSTEGNO ALLA FLOTTA E INTERVENTI STRUTTURALI  

  

 

OGGETTO:    P.O. FEAMP 2014-2020 – Art. 78 “Assistenza tecnica su iniziativa degli Stati 

membri” – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 

50/2016 del servizio di “di supporto specialistico per l’attività di informazione e 

comunicazione finalizzata a diffondere i risultati dell’implementazione del P.O. 

FEAMP 2014-2020 in ambito regionale” – CUP: C29I22000530009, CIG: 

9359992DBC. Determina a contrarre e prenotazione impegno. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 

regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014, relativo 

al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, 

(CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 

1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- il Regolamento (UE Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 

che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 

1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 

abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012. 

- la Decisione di esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015 che approva il Programma 

operativo FEAMP ITALIA 2014/2020 per il sostegno da parte del Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca in Italia; 

- la Convenzione che disciplina i rapporti giuridici tra il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari 

e Forestali – Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura, in qualità di Autorità di 



Gestione del PO FEAMP 2014/2020, e la Regione Abruzzo, in qualità di Organismo Intermedio 

nell’ambito delle Priorità e delle Misure specificate nell’Accordo Multiregionale di cui in premessa, 

firmata digitalmente tra le parti, rispettivamente nelle date del 9/11 e 3 novembre 2016; 

- la l.r. 14/9/1999 n. 77 e s.m.i; 

- la Delibera n. 431 del 29/06/2016 con la quale la Giunta regionale ha preso atto dell’Accordo 

Multiregionale per l'attuazione degli interventi cofinanziati dal FEAMP nell’ambito del Programma 

Operativo FEAMP ITALIA2014 - 2020, di cui all’Intesa sancita in sede di Conferenza Stato-Regioni 

nella seduta del 9 giugno 2016, Repertorio Atti n. 102/CSR che assegna alla Regione Abruzzo una 

dotazione finanziaria di € 17.856.634;  

- la Decisione di Esecuzione C(2018) 6576 del 11/10/2018 con la quale la Commissione europea ha 

modificato la Decisione C(2015) 8452 del 25/11/2015, approvando la modifica dell’articolazione del 

Piano finanziario del PO FEAMP in conformità alle decisioni condivise tra le regioni italiane ed il 

Ministero, nella riunione del Tavolo istituzionale del 23/03/2018 e alla proposta trasmessa dal 

Ministero alla Commissione europea il 15/05/2018;  

- la Delibera n. 746 del 15/11/2016 con la quale la Giunta regionale ha preso atto del Piano finanziario 

della Regione Abruzzo approvato in sede di Tavolo istituzionale istituito ai sensi dell’art. 1, § 2, lettera 

a) dell’A.M. tra l’A.dG. del PO FEAMP 2014/2020 e gli Organismi Intermedi, nella seduta del 

21/10/2016; 

- la Delibera n. 447 del 27/07/2019 con la quale la Giunta regionale ha preso atto che le funzioni di 

Referente regionale dell’Autorità di Gestione del P.O. F.E.A.M.P. 2014/2020 per l’Organismo 

Intermedio Regione Abruzzo sono incardinate presso il Servizio competente per materia del 

Dipartimento Agricoltura e sono assolte dalla dott.ssa Elena Sico, Direttrice del Dipartimento 

medesimo; 

- la Delibera n. 496 del 10/08/2020 con la quale la Giunta regionale ha conferito al dott. Francesco Di 

Filippo l’incarico di Dirigente del Servizio “Sviluppo Locale ed Economia Ittica” – sede Pescara, 

incardinato presso il Dipartimento Agricoltura; 

 

- la DGR n. 556 del 14.9.2020 avente ad oggetto: “Regolamento n. 508/2014 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 15 maggio 2014 relativo al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca – 

FEAMP 2014/2020 - presa d’atto Referente dell’Autorità di Gestione del PO FEAMP per l’O.I. 

Regione Abruzzo”; 

 

VISTI ALTRESI’: 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e smi; 

 il punto 4.1. delle Linee guida A.N.A.C. n. 4 di attuazione del D.L.gs n. 50/16 che prevede 

che l’affidamento di lavori, servizi e fornitura di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria può avvenire tramite affidamento diretto in conformità all’articolo 36 comma 2 

lettera a) del predetto Codice; 

  l’art. 51 comma 1 del Nuovo Decreto Semplificazioni del 30 maggio 2021 n. 77  che  reca 

modifiche al Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76 che proroga al 30 giugno 2023 le procedure 

semplificate per affidamenti diretti per lavori e servizi e che ridetermina la soglia di rilevanza 

comunitaria in euro 150.000,00; 

 



RILEVATO che sul vigente Piano Finanziario della Regione Abruzzo, all’Art. 78 ”Assistenza tecnica su 

iniziativa degli Stati membri” residuano risorse non ancora utilizzate per € 72.620,00 disponibili per 

l’affidamento di un servizio di supporto specialistico per l’attività di informazione e comunicazione finalizzata 

a diffondere i risultati dell’implementazione del P.O. FEAMP 2014-2020 in ambito regionale; 

CONSIDERATO che: 

- il valore stimato dell’appalto, pari a euro 59.500,00 oltre Iva, risulta essere inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria; 

- che tra le modalità di acquisto di beni e servizi sul MePA sono presenti l’Ordine Diretto (OdA), la Trattativa 

Diretta (TD) e la Richiesta di Offerta (RdO); 

RITENUTO 

- di procedere all’individuazione di un operatore economico cui affidare il predetto “servizio di supporto 

specialistico per l’attività di informazione e comunicazione finalizzata a diffondere i risultati 

dell’implementazione del P.O. FEAMP 2014-2020 in ambito regionale” ricorrerendo alla procedura di 

appalto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) “affidamento diretto” del D.Lg. 50 del 18.04.2016 – Codice 

dei Contratti pubblici , con  “Trattativa diretta” su MEPA indirizzata a N. 3 Fornitori presenti in me.pa. 

(Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando)  ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs.n.50/2016; 

- di approvare, ai predetti fini, l’elenco dei soggetti da invitare a presentare Offerta (RdO), su MEPA, unito 

come da allegato 1 al presente provvedimento;  

- di stabilire che l’aggiudicazione sarà effettuata col criterio del minor prezzo; 

 

VISTI gli allegati  A) “Disciplinare di gara - condizioni particolari di RDO” concernente  “Richiesta di offerta” 

(RDO) nell’ambito del mercato elettronico della P.A. (MEPA)” , B) “Scheda tecnica” uniti al presente 

provvedimento, che descrivono in dettaglio l’oggetto della prestazione richiesta, e le modalità di espletamento 

della procedura di individuazione del contraente, da effettuarsi tramite MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs. 50/2016 ; 

VISTA  la Delibera ANAC 21 dicembre 2021 n. 830 recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 

legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2022” e, in particolare gli articoli 1 (Soggetti tenuti alla 

contribuzione) , 2 (Entità della contribuzione) e 3 (Modalità e termini di versamento della contribuzione ) ; 

RILEVATO che, ai sensi della predetta disposizione normativa, per l’acquisizione del CIG, è dovuto 

all’ANAC, il contributo   di euro 30 (quota stazioni appaltanti) , da versarsi con le modalità di cui all’art. 3 

(pagamento mediante avviso-MAV, emesso dall’A.N.AC. con cadenza quadrimestrale); 

RILEVATO inoltre che la procedura in parola è soggetto agli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla L. 136/2010 e che a tali fini sono stati acquisiti i seguenti codici CUP: C29I22000530009 e CIG: 

9359992DBC; 

DATO ATTO che la spesa sarà anticipata dalla Regione Abruzzo con le risorse iscritte nel Bilancio regionale 

sui capitoli 142350/3, 142351/3 e 142352/4 e rimborsata a quest’ultima dall’AdG a valere sull’Art. 78 – 

Assistenza Tecnica su iniziativa degli Stati membri del Reg. (UE) n. 508/2014 relativo al PO FEAMP 

2014/2020; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo della procedura (Iva inclusa), pari ad euro 72.590,00 e il 

contributo ANAC, pari ad € 30,00 verranno corrisposti secondo la tempistica di pagamento indicata nei 

Cronoprogramma della  spesa unito come Allegato 2) al presente provvedimento, secondo i seguenti step per 

il periodo 2022-2023: 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/03/17/22A01686/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/03/17/22A01686/sg


- pagamento ad ANAC, per l’acquisizione del CIG, del contributo   di euro 30 (quota stazioni appaltanti) 

entro il 30/09/2022 (anno 2022); 

- primo SAL del 20% pari ad euro 14.518,00 entro il 30/11/2022 (anno 2022); 

- secondo SAL del 40% entro il 30/5/2023 pari alla somma di euro 29.036,00 (anno 2023); 

- saldo del 40% entro il 30/07/2023 pari alla somma di euro 29.036,00 previo rendiconto totale (anno 

2023). 

RITENUTO, per quanto sin qui esposto, di dover disporre le prenotazioni di impegno contabile della somma 

totale di € 72.620,00 (compresa IVA) sui corrispondenti capitoli di spesa del bilancio per le annualità 2022 e 

2023 come da cronoprogramma, allegato 2), riepilogato nella tabella seguente: 

 

Cap Art. Descrizione 2022 2023 2024 

142350 3 
PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP ITALIA 

2014/2020 (QUOTA COMUNITARIA) SPESE DI 

INVESTIMENTO BENI IMMATERIALI 
7.993,77 31.909,17 zero 

142351 3 
PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP ITALIA 

2014/2020 (QUOTA STATO) SPESE DI 

INVESTIMENTO BENI IMMATERIALI 
4.587,96 18.313,98 zero 

142352 4 
PROGRAMMA OPERATIVO FEAMP ITALIA 

2014/2020 (COFINANZIAMENTO REGIONALE) 

SPESE DI INVESTIMENTO BENI IMMATERIALI 
1.966,27 7.848,85 zero 

TOTALI 

 

14.548,00 58.072,00 ---- 

 

VISTI: 

 la L.R. n. 77 del 14/09/1999, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 la L.R. n. 3 del 25/03/2002 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di indire una procedura di evidenza pubblica finalizzata ad acquisire il “di supporto specialistico per 

l’attività di informazione e comunicazione finalizzata a diffondere i risultati dell’implementazione del 

P.O. FEAMP 2014-2020 in ambito regionale”; 

 

2) di ricorrere, a tal fine ad una procedura di appalto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) “affidamento 

diretto” del D.Lg. 50 del 18.04.2016 – Codice dei Contratti pubblici mediante consultazione degli 

Operatori economici riportati nell’Allegato 1) “Operatori economici da consultare”; 

 

3) di avviare, a tal fine, una trattativa diretta mediante richiesta di Offerta sul Me.PA di cui all’art.36, 

comma 2, lettera a) – D.Lgs n. 50/2016 con i predetti Operatori economici; 

 

4) di stabilire quale importo posto a base di offerta la somma di 59.500,00 IVA esclusa; 

 

5) di approvare i documenti Allegati Allegato 3 – “Schema di lettera di invito” A): “Disciplinare di gara 

- condizioni particolari di RDO”, B): “Scheda tecnica”, C): “Dichiarazione concernente i requisiti di 

cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016”, allegato D): “Patto di integrità” ed  E): “Offerta economica” 

uniti al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

 



6) di dare atto che per la presente procedura sono stati acquisiti: CUP: C29I22000530009 e CIG: 

9359992DBC; 

7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della Legge n. 241/1990 e 

dell’articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è il Dirigente del Servizio Sviluppo Locale ed Economia Ittica, 

Dott. Francesco Di Filippo; 

 

8) di autorizzare il Servizio Bilancio- Ragioneria (DPB014) a procedere alla prenotazione dell’impegno 

complessivo di euro 72.620,00 necessario a garantire la copertura finanziaria alla presente procedura 

sulle risorse iscritte per le annualità 2022 e 2023 come da Cronoprogramma, Allegato 2), riepilogato 

nelle premesse; 

 

9) di stabilire che la prenotazione di impegno di cui al presente provvedimento verrà tramutata in impegno 

definitivo all’atto dell’aggiudicazione; 

 

10) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, nella specifica 

sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti” in ottemperanza 

dell’articolo art. 37 D.Lgs 33/2013 e dell’art. 29 D.Lgs 50/2016, dando atto che in materia di 

trasparenza l’assolvimento dei relativi obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. nonché alla L.R. 11 

gennaio 2022, art. 20 è realizzato nel pieno rispetto del regolamento Generale sulla Protezione dei dati 

n. 679/206 (GDPR – General Data Protection Regulation) e di cui al Disciplinare approvato con D.G.R. 

n. 41 del 03 febbraio 2021. 

 

11) Di stabilire inoltre che, per le finalità di cui al punto 11), l’allegato 1 – Operatori economici da 

consultare, non deve essere oggetto di pubblicazione almeno sino alla data di conclusione della 

procedura. 

Allegati:  

1) Allegato 1): Operatori economici da consultare; 

2) Allegato 2): Cronoprogramma spesa (n. 3 schede); 

3) Allegato 3: Schema di lettera di invito; 

4) A): “Disciplinare di gara - condizioni particolari di RDO”; 

5) B): “Scheda tecnica”; 

6) C): “Dichiarazione concernente i requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016”; 

7) D) “Patto di integrità”; 

8) E): “Offerta economica”. 

 

Il Dirigente del Servizio  

Dott. Francesco Di Filippo 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore 

Dott.ssa Carla Di Lemme 

(firmato elettronicamente) 

 

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Carla Di Lemme 

(firmato elettronicamente) 

 


		2022-08-08T12:07:45+0200
	DI FILIPPO FRANCESCO




